

KẾ HOẠCH
**Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi
phòng, chống đuối nước năm 2019**

Căn cứ Kế hoạch số 866/KH-BVHTTDL, ngày 13/3/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2019;

Thực hiện Công văn số 1387/BVHTTDL-TCTDTT, ngày 11/4/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc đẩy mạnh triển khai Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em năm 2019, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2019 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động toàn dân tích cực tập luyện môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật cho trẻ em và cộng đồng.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và toàn thể xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác phòng, chống đuối nước, góp phần từng bước giảm thiểu tai nạn đuối nước trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Lễ phát động phải đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo được khí thế sôi nổi, hòa hứng cho toàn dân và trẻ em tham gia học bơi. Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các hoạt động dưới nước tại Lễ phát động.

- Vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho việc thực hiện tổ chức Lễ phát động và triển khai các hoạt động bơi lội phòng, chống đuối nước.

**II. QUY MÔ, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN,
KINH PHÍ TỔ CHỨC**

1. Quy mô, hình thức tổ chức

- Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2019 được tổ chức tại các hồ bơi trong toàn tỉnh.

- Vận động mọi đối tượng, đặc biệt là trẻ em tại các xã, phường, thị trấn, trường học tham gia Lễ phát động.
- Vận động nhân dân, phụ huynh tích cực đưa trẻ em tham gia các hoạt động hưởng ứng Lễ phát động.
- Phản ứng sau Chương trình phát động sẽ dạy bơi miễn phí cho 500 trẻ em trên toàn tỉnh. Vận động mỗi hồ bơi dạy bơi cho ít nhất 50 trẻ em trong dịp hè năm 2019.

* *Chương trình*

- Biểu diễn thể dục thể thao (Aerobic, Võ nhạc, Yoga, Hiphop, dân vũ...), văn nghệ chào mừng (*nếu có*).
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu của Lãnh đạo đơn vị, địa phương phát động phong trào tập luyện môn bơi phòng, chống tai nạn đuối nước.
- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng như: dạy học bơi, tổ chức giải thi bơi, thi cứu đuối nước, các trò chơi vận động dưới nước; thi tìm hiểu kỹ năng phòng, chống đuối nước; mở Lớp tập huấn Hướng dẫn bơi lội, cứu đuối... (các địa phương chọn từ 01 đến 02 nội dung thực hiện trong chương trình Lễ phát động)

* *Trang trí, tuyên truyền*

- Phòng chính: “*Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2019*”
- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, phướn, tranh ảnh, phát đĩa CD về kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em ... tại các địa điểm tổ chức Lễ phát động.
- Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền tại địa điểm tổ chức Lễ phát động: “*Toàn dân tham gia phòng, chống đuối nước trẻ em*”; “*Học bơi để phòng, chống đuối nước*”; “*Học bơi để nâng sức khỏe và phát triển thể lực tâm vóc*”; “*Học bơi để an toàn trong môi trường nước*”; “*Toàn dân hưởng ứng Chương trình sức khỏe Việt Nam*”; “*Toàn dân tích cực học bơi phòng, chống đuối nước*”.

2. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Tổ chức vào ngày 01/6/2019.
- Địa điểm: tại tất cả các bể bơi trên địa bàn tỉnh.

3. Thành phần tham dự Lễ phát động

- Nhân dân cư trú trên địa bàn huyện, thành phố; đặc biệt là trẻ em tại các xã, phường, thị trấn, trường học (phụ huynh đưa trẻ em đến tham gia Lễ phát động và các hoạt động trong chương trình Lễ phát động).
- Mời các đồng chí Lãnh đạo cấp uỷ, chính quyền, mặt trận, đoàn thể ở các cấp, đại biểu các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn tham dự Lễ phát động.

4. Kinh phí tổ chức

Ngân sách địa phương và huy động nguồn lực xã hội hóa.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp UBND thành phố Tây Ninh chọn địa điểm và tổ chức các hoạt động trong chương trình Lễ phát động

- Hướng dẫn công tác trang trí, tuyên truyền Lễ phát động cho các đơn vị huyện, thành phố

- Phối hợp với Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về ý nghĩa của Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2019 để huy động đông đảo sự tham gia của quần chúng nhân dân.

- Thành lập các Tổ công tác làm nhiệm vụ hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc tổ chức Lễ phát động của các đơn vị.

- Báo cáo kết quả tổ chức Lễ phát động về Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 15/7/2019.

- Cân đối nguồn kinh phí sự nghiệp thể dục thể thao đã được cấp trong năm 2019, xây dựng kế hoạch tổ chức dạy bơi miễn phí cho trẻ em trên địa bàn của tỉnh.

2. Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức tuyên truyền về Lễ phát động tại xã, phường, thị trấn gắn liền với công tác quản lý hồ bơi và hoạt động dạy bơi cho trẻ em về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011 – 2030 và Chiến lược phát triển thể dục thể thao Việt Nam đến năm 2020.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch huy động lực lượng giáo viên có chuyên môn về công tác phòng chống đuối nước và dạy bơi tổ chức dạy bơi miễn phí cho học sinh

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố huy động lực lượng học sinh tham dự các lớp dạy bơi miễn phí và hưởng ứng các hoạt động trong chương trình Lễ phát động

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch phòng, chống đuối nước cho trẻ em và nâng cao hiệu quả ngôi nhà, trường học an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo tổ chức Lễ phát động tại địa phương; huy động các nguồn lực để tổ chức Lễ phát động đảm bảo hiệu quả.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp tổ chức tốt Lễ phát động; tăng cường công tác tuyên truyền tại địa phương; tổ chức các lớp dạy bơi cho trẻ em trên địa bàn huyện, thành phố trong dịp hè. Báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) **trước ngày 05/7/2019**.

- Huy động đông đảo sự tham gia của nhân dân, đặc biệt là trẻ em tại các xã, phường, thị trấn, trong trường học, phụ huynh đưa trẻ em đến tham gia Lễ phát động.

- Đảm bảo công tác tổ chức an toàn, tiết kiệm, phát huy được ý nghĩa của Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước.

- Mời Lãnh đạo cấp tỉnh tham dự Lễ phát động.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2019, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện, đảm bảo theo đúng nội dung đề ra./.

Noi nhận: 

- Bộ VHTTDL;
- TTTU;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành liên quan;
- UBND các huyện, thành phố;
- PTVP, PVP Nhung;
- P.VHXH;
- Lưu: VT, VP





Dương Văn Thắng